HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ GIA PHÚC

Số:    /BC - HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAМ

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Phúc, ngày     tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả công tác của Thường trực HĐND xã năm 2025;

phương hướng, nhiệm vụ năm 2026

(Trình kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 HĐND xã khóa I)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Chương trình công tác

năm 2025, Thường trực HĐND xã tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động năm

2025, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2025

1. Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp HĐND

1.1. Tổ chức thành công các kỳ họp HĐND xã.

Từ đầu năm 2025 đến nay, Thường trực HĐND xã đã tổ chức thành công

10 kỳ họp gồm: Kỳ họp thường lệ giữa năm 2025 và kỳ họp chuyên đề, trong đó

06 kỳ họp chuyên đề do Thường trực HĐND (5 xã cũ) tổ chức 6 tháng đầu năm

và 4 kỳ họp sau hợp nhất, trong đó có kỳ họp thường lệ giữa năm 2025. Tại các

kỳ họp đã xem xét và thông qua 41 nghị quyết quan trọng, cấp bách, phục vụ

yêu cầu triển khai mô hình chính quyền 2 cấp và quyết định một số nhiệm vụ

đáp ứng kịp thời, cấp thiết để phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

Các Ban HĐND đã chủ động phối hợp chặt chẽ với các phòng, ngành liên

quan tổ chức thẩm tra kịp thời, có nhiều ý kiến góp ý, đề nghị bổ sung giải trình

nhiều vấn đề còn vướng mắc, tồn tại trong hồ sơ trình. Các báo cáo thẩm tra của

các Ban HĐND đã thể hiện rõ quan điểm, mang tính phản biện cao, giúp nâng

cao chất lượng dự thảo nghị quyết, làm cơ sở để các đại biểu HĐND xã xem xét

và quyết nghị thông qua tại kỳ họp.

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, thành phố,

các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND xã đã chỉ

đạo Văn phòng HĐND- UBND xã tập trung tham mưu các Nghị quyết của

Thường trực HĐND xã về chỉ định nhân sự theo thẩm quyền để kiện toàn tổ

2

chức bộ máy của chính quyền xã và triển khai vận hành bộ máy chính quyền 2

cấp đồng bộ.

Văn phòng HĐND và UBND xã thực hiện tốt công tác tham mưu, phục

vụ các kỳ họp HĐND xã: xây dựng và tham mưu ban hành các kế hoạch chuẩn

bị kỳ họp; rà soát, tổng hợp tiến độ chuẩn bị các hồ sơ dự thảo nghị quyết; tham

mưu cho Thường trực và các Ban HĐND xã trong công tác khảo sát thực tế,

thẩm tra hồ sơ dự thảo nghị quyết, thông tin tuyên truyền, tiếp xúc cử tri; phục

vụ, giúp Thư ký kỳ họp tổng hợp, tiếp thu, chỉnh lý dự thảo nghị quyết; ban hành

thông cáo báo chí, thông báo kết quả kỳ họp, biên bản kỳ họp; đảm bảo đầy đủ

các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ kỳ họp.

1.2. Công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp thứ năm (kỳ họp thường lệ cuối

năm 2025) của HĐND xã.

Thường trực HĐND xã đã tham mưu Đảng ủy, xin ý kiến chỉ đạo của Ban

Thường vụ Đảng ủy về việc tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2025; phối hợp

với UBND xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã thống nhất nội dung, chương trình,

thời gian tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2025, làm cơ sở để ban hành Kế

hoạch chuẩn bị kỳ họp.

Thường trực HĐND xã phân công các Ban HĐND xã thẩm tra các Tờ

trình về đăng ký xây dựng nghị quyết, kịp thời quyết định các nội dung đăng ký

để các cơ quan chủ trì soạn thảo xây dựng và trình các hồ sơ dự thảo nghị quyết

kịp thời; tổ chức tiếp xúc cử tri; tổ chức họp về việc chuẩn bị nội dung dự kiến

trình tại Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 HĐND xã; tổng hợp các ý kiến, kiến

nghị của cử tri; tổng hợp các nội dung chất vấn; thông tin, tuyên truyền về nội

dung kỳ họp trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Thường trực HĐND xã đã giao các ban HĐND xã nghiên cứu, xem xét

thẩm tra đối với  11 hồ sơ dự thảo nghị quyết, báo cáo dự kiến trình kỳ họp; các

ban HĐND xã chủ động tiếp cận với cơ quan chủ trì soạn thảo, phân công nhiệm

vụ cho thành viên ban và bố trí họp thẩm tra bảo đảm đúng quy trình, thủ tục,

tiến độ, góp phần nâng cao chất lượng các báo cáo thẩm tra trình tại kỳ họp.

2. Hoạt động giám sát có trọng tâm, trọng điểm.

2.1. Trong 6 tháng đầu năm, Thường trực HĐND (5 xã cũ ) đã ban hành

Chương trình giám sát năm 2025, làm cơ sở để xây dựng, triển khai các kế

hoạch giám sát chuyên đề, giám sát, khảo sát thường xuyên của HĐND, Thường

trực HĐND, các Ban của HĐND bảo đảm đúng tiến độ và quy định.

3

2.2. Trong nửa cuối năm 2025, Thường trực HĐND xã đã tổ chức rà soát,

xây dựng Chương trình giám sát năm 2025; chỉ đạo các Ban HĐND xã rà soát,

xây dựng và khẩn trương triển khai thực hiện Chương trình giám sát 6 tháng

cuối năm 2025 đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ và phù hợp với tình hình thực tế.

- Thường trực HĐND xã thành lập Đoàn giám sát và triển khai kế hoạch

giám sát chuyên đề 02 cuộc gồm: Việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW

ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ,

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã Gia Phúc; Việc thực

hiện chức năng nhiệm vụ của trung tâm phục vụ hành chính công xã Gia Phúc.

- Ban Kinh tế - Ngân sách:  Tổ chức giám sát chuyên đề 01 cuộc về việc

công tác bàn giao và tiếp nhận tài sản công sau sát nhập.

- Ban Văn hóa - Xã hội tổ chức giám sát chuyên đề 01 cuộc về việc quản

lý cơ sở vật chất, trang thiết bị dậy và học ở các trường công lập trên địa bàn xã.

3. Hoạt động tiếp công dân và tiếp nhận, xử lý đơn, thư của công dân

Trong 6 tháng đầu năm đối với 5 xã cũ, Thường trực HĐND xã và các đại

biểu HĐND xã đã thực hiện nghiêm túc việc phối hợp với các cơ quan hữu quan

trong việc tiếp công dân, đồng thời phân công cán bộ thuộc Văn phòng HĐND

và UBND xã tham dự 150 buổi tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân.

Trong 6 tháng cuối năm 2025, Thường trực HĐND xã tiếp tổng số 12 buổi

tiếp công dân tại Trụ sở Tiếp công dân xã. Đôn đốc các Tổ đại biểu HĐND xã

tiếp công dân tại địa phương. Đồng thời, chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND

xã cử công chức trực, tiếp công dân tại trụ sở tiếp công dân xã vào Thứ 5 hàng

tuần, tổng cộng 30 buổi.

Trong công tác tiếp nhận và xử lý đơn: Trong năm 2025, Thường trực

HĐND xã không  nhận được đơn kiến nghị nào.

4. Công tác khác

Thường trực HĐND xã và đại diện lãnh đạo các Ban HĐND xã tham dự

đầy đủ, nghiêm túc các Hội nghị Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, phối hợp

chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tham gia các hội nghị tiếp

xúc cử tri của đại biểu Quốc hội, HĐND thành phố, các hội nghị tiếp xúc cử tri

chuẩn bị cho các kỳ họp thường lệ HĐND xã.

Xem xét giải quyết các nội dung thuộc thẩm quyền giữa hai kỳ họp: Trong

năm, để kịp thời triển khai các nhiệm vụ thường xuyên và cấp bách theo thẩm

quyền, Thường trực HĐND xã đã chỉ đạo các Ban và Văn phòng HĐND và

4

UBND phối hợp chặt chẽ để thẩm tra và tham mưu cho Thường trực HĐND các

nội dung do UBND trình xin ý kiến.

Chỉ đạo xây dựng và ban hành Báo cáo tổng kết hoạt động HĐND xã

nhiệm kỳ 2021-2026.

Tổ chức triển khai các nội dung liên quan đến công tác bầu cử đại biểu

Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Ban hành

các văn bản thuộc thẩm quyền về dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số

lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Tham gia các cơ quan lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành công tác bầu cử.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Trong năm 2025, Thường trực HĐND và các Ban HĐND xã đã chủ

động, linh hoạt trong công tác chỉ đạo, điều hành, hoàn thành tốt các nhiệm vụ

theo kế hoạch đề ra, kịp thời triển khai các nhiệm vụ phục vụ hoạt động theo mô

hình chính quyền 2 cấp, bảo đảm tiến độ, chất lượng, không để xảy ra độ trễ

trong quá trình chuyển tiếp sang mô hình hoạt động mới. Thường trực HĐND đã

tích cực chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ phát sinh do các cơ quan Tỉnh ủy,

Thành ủy, Đảng ủy giao, nhất là kịp thời triển khai phương án sắp xếp, tinh gọn

tổ chức bộ máy, giảm đầu mối, xây dựng vị trí việc làm gắn với tinh giản biên

chế, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy và chất lượng đội ngũ

cán bộ.

- Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp HĐND xã được thực hiện hiệu

quả, bảo đảm yêu cầu đề ra, đúng luật định. Kỳ họp thứ nhất sau hợp nhất được

tổ chức kịp thời, phục vụ kiện toàn bộ máy hoạt động của HĐND, UBND xã

mới đảm bảo thông suốt, hiệu quả. Việc lựa chọn, xem xét các nội dung trình

HĐND xã được Thường trực HĐND xã cân nhắc kỹ, thống nhất với UBND xã

trước khi tổ chức kỳ họp, bảo đảm các nội dung trình kỳ họp có chất lượng, tính

khả thi cao. Hoạt động chất vấn, trả lời chất vấn và thảo luận tại kỳ họp tiếp tục

được đổi mới, chuẩn bị chu đáo, kỹ lưỡng, tập trung vào những vấn đề được cử

tri quan tâm.

- Hoạt động giám sát được tổ chức có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào

các vấn đề nổi cộm, được cử tri và nhân dân quan tâm. Các Ban HĐND xã đã

triển khai các hoạt động giám sát, khảo sát đảm bảo kế hoạch, chất lượng. Tiếp

công dân, theo dõi và đôn đốc giải quyết đơn, thư công dân và kiến nghị của cử

tri được duy trì thường xuyên, kịp thời.

5

- Công tác phối hợp với UBND, Ủy ban MTTQVN xã và các cơ quan liên

quan tiếp tục được thực hiện chặt chẽ, hiệu quả. Thường trực HĐND xã đã kịp

thời xem xét, cho ý kiến và quyết định đối với một số nội dung phát sinh quan

trọng giữa hai kỳ họp theo thẩm quyền, bảo đảm yêu cầu điều hành, quản lý của

UBND xã và phù hợp với tình hình thực tiễn. Công tác thông tin, tuyên truyền

và ứng dụng công nghệ thông tin trong điều hành được chú trọng, đáp ứng yêu

cầu chuyển đổi số trong hoạt động của HĐND.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2026

- Lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp, triển khai có hiệu quả Nghị quyết Đại hội

đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết và Chương trình hành

động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ Nhất, Kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội 5 năm 2026 - 2030 và Chương trình công tác năm 2026 của

Đảng ủy, Thường trực HĐND xã và các Ban HĐND xã. Tập trung quán triệt, thể

chế hóa, các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, hướng

dẫn của các cơ quan bộ, ban ngành Trung ương, của thành phố và sự lãnh đạo,

chỉ đạo của Đảng ủy để đảm bảo hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả trong

thực hiện các nghị quyết của Trung ương, Thành phố; đồng bộ việc thể chế hóa

thành các nghị quyết của HĐND xã đúng quy định của pháp luật và phù hợp với

tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; kịp thời triển khai các nghị

quyết đã ban hành của HĐND xã và thực hiện nghiêm túc việc đôn đốc, giám sát

công tác triển khai; phấn đấu hoàn thành cao nhất các chỉ tiêu, mục tiêu năm

2026.

- Lãnh đạo, phối hợp chỉ đạo chuẩn bị và triển khai thắng lợi các nội dung

liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp nhiệm

kỳ 2026-2031.

- Chủ động phối hợp với UBND, Ủy ban MTTQVN xã chuẩn bị chu đáo

nội dung, chương trình các kỳ họp thường lệ và chuyên đề, đáp ứng kịp thời yêu

cầu thực tiễn. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng kỳ họp theo hướng chuẩn bị

kỹ lưỡng báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết; kiên quyết không đưa ra xem xét

những nội dung thiếu chặt chẽ, chưa bảo đảm quy định, nhằm ban hành nghị

quyết có giá trị thực tiễn cao.

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát của

HĐND xã và triển khai hoạt động giám sát theo đúng các trình tự, thủ tục, nội

dung quy định. Xây dựng và ban hành Chương trình giám sát của Thường trực

HĐND, các Ban HĐND xã, tập trung giám sát việc thực hiện các chỉ tiêu phát

6

triển kinh tế xã hội, các cơ chế chính sách an sinh xã hội, cơ chế chính sách đặc

thù. Tổ chức thường xuyên các hoạt động chất vấn, giải trình; nâng cao hiệu quả

theo dõi, đôn đốc, tái giám sát kiến nghị sau giám sát.

- Chỉ đạo tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động tiếp xúc cử tri; thực hiện

tốt kế hoạch tiếp công dân của đại biểu HĐND xã và nhiệm vụ tiếp công dân, xử

lý, đôn đốc, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

- Kịp thời xử lý, giải quyết các vấn đề giữa 2 kỳ họp do UBND xã trình,

đảm bảo đúng nhiệm vụ, quyền hạn của Thường trực HĐND xã. Tổ chức các

phiên họp của Thường trực HĐND xã định kỳ hằng tháng theo quy định.

- Chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND xã tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi

số; tham mưu chuẩn bị và tổ chức tốt các kỳ họp của HĐND xã, các phiên họp

của Thường trực HĐND xã và các hoạt động giám sát theo kế hoạch năm 2026;

tiếp tục nâng cao chất lượng và điều kiện làm việc của đội ngũ cán bộ, công

chức để công tác tham mưu, phục vụ ngày càng tốt hơn, đáp ứng yêu cầu nhiệm

vụ trong tình hình mới.

Trên đây là Báo cáo của Thường trực HĐND xã về kết quả công tác năm

2025, phương hướng nhiệm vụ năm 2026./.

Nơi nhận:

-TT HĐND TP

-TTĐU (để báo cáo);

-TT HĐND xã;

-UBND, UBMTTQVN xã;

-Các Ban HĐND xã;
-VP HĐND- UBND xã
-Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

CHỦ TỊCH

Đỗ Văn Tiến

		2025-12-12T10:34:41+0700
	Việt Nam
	Đỗ Văn Tiến <dovantien73@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-12T15:05:34+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ GIA PHÚC <giaphuc.hdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-12T15:05:47+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ GIA PHÚC <giaphuc.hdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-12T15:05:47+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ GIA PHÚC <giaphuc.hdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!